贵州水务股份有限公司首次公开发行并上市

之第二期辅导工作备案材料目录

1、上市辅导工作进展报告（第二期）

2、第三期辅导重点工作实施计划

3、发行人对第二期辅导工作的评价意见

4、辅导机构对发行人配合辅导工作开展的评价意见

5、会计师事务所对上市辅导工作（第二期）的评价意见

6、律师事务所对上市辅导工作（第二期）的评价意见

1-1

中天国富证券有限公司

关于贵州水务股份有限公司

上市辅导工作进展报告（第二期）

中国证券监督管理委员会贵州监管局：

中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富”或“本辅导机构”）接受贵

州水务股份有限公司（以下简称“贵州水务”或“公司”）的委托，担任其首次

公开发行股票并上市的辅导机构，协助贵州水务进行有关的规范工作以及首次

公开发行股票前的准备工作。根据中国证券监督管理委员会（以下简称“证监

会”）《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，以及与贵州水务签署的辅导

协议，中天国富已于 2021 年 4 月至 2021 年 6 月对贵州水务进行了第二期辅导。

本期辅导过程中，中天国富辅导人员结合贵州水务的实际情况，采用现场尽职

调查、访谈、走访、实地考察、中介机构协调会、专项问题讨论会、现场培训等

方式，对辅导对象进行了认真细致的辅导，针对辅导过程中发现的问题，积极

研究整改对策，并督促对贵州水务予以完善，从而使其在各方面的运作更加规

范有序。现将本期辅导内容和进展情况向贵局报告如下：

一、公司基本情况

公司名称 贵州水务股份有限公司

英文名称 Guizhou Water Service Co., Ltd.

公司类型 股份有限公司（非上市）

注册资本 115,526.4579 万元

实收资本 115,526.4579 万元

法定代表人 李明金

成立日期 2014 年 12 月 24 日

住所 贵州省贵阳市观山湖区长岭北路 6 号大唐东原财富广场 1 号栋第 11 层

主营业务 涉水生态环境综合治理、工程建设和供水等业务

经营范围
法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决

定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

1-2

营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主

选择经营。（城镇供排水；污水处理；中水回用；水务一体化项目的投

资和经营；市政公用给排水工程咨询、设计、施工、维护；供排水技术

研发及设备、仪表配件销售和安装；水利工程、生态环境治理工程投资

和经营；提供技术、管理咨询服务；其他公用基础设施行业投资运营。）

二、本辅导期内所做的主要辅导工作

（一）本期辅导经过的描述

本辅导机构于 2021 年 4 月至 2021 年 6 月对贵州水务进行了第二期辅导工

作。本期辅导工作的重点是开展对贵州水务的尽职调查，完善辅导方案和实施计

划、落实辅导工作。

在本辅导期中，中天国富辅导人员为贵州水务的辅导工作制定了详细的辅导

计划，通过现场尽职调查、召开中介协调会、专项问题研讨会、与被辅导人员访

谈、接受被辅导人员的咨询、对贵州水务的供应商客户进行走访、现场培训等多

种方式实施了辅导计划。在被辅导人员的积极配合下，基本达到了辅导要求，辅

导效果较好。

（二）承担本期辅导工作的辅导机构、辅导工作小组组成及辅导人员情况

本期辅导工作的辅导机构为中天国富证券有限公司，辅导工作小组组成及人

员情况如下：彭德强（组长）、李志斌、邹红娅、劳心、孙宇、刘柳、赵怡西。以

上人员均为中天国富证券正式员工，均具备有关法律、会计等必备的专业知识和

技能，且同时担任辅导工作的企业均未超过四家，并拥有一定的股票上市辅导、

发行承销及上市保荐的工作经历、具备从事辅导工作的能力和资格。

（三）辅导对象

辅导对象包括贵州水务的董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上（含 5%）

股份的股东和实际控制人（或其法定代表人）。

（四）辅导计划的执行情况

1、辅导的主要内容

（1）本期辅导重点关注公司 PPP 项目的取得、建设、运营情况。项目组协

1-3

同会计师事务所、律师事务所对公司 PPP 项目的可行性研究、初设、PPP 项目协

议进行深度研究讨论；查阅了项目公司与水务建设签订的工程施工合同，查看水

务建设报告期内履行的项目审计决算情况和项目结算资料，梳理相关项目的建设

进度情况；对公司已进入运营期的 PPP 项目进行了实地走访，对运营人员进行了

访谈，了解公司 PPP 项目的投资规模、处理规模、处理工艺、运营流程。

（2）对公司供水子公司水务赤水、水务瓮安、水务正安、水务大龙进行现

场走访调查，实地查看各水厂生产情况、了解生产工艺；访谈相关公司主要业务

部门负责人，了解各项业务流程。

（3）实地查看公司土地、房产，梳理公司土地、房产的用途、面积、取得

方式、权证办理情况等，督促公司尽快完成对无证土地、房产的权属证明的办理。

（4）执行公司股东穿透核查工作及公司董监高调查工作，明确公司关联方

清单，核查报告期内公司与关联方发生关联交易的背景、原因、合理性、合规性

和公允性，并进一步协助公司规范关联交易，督促公司降低关联交易占比。

（5）完成公司 2018 年至 2020 年的银行询证函、往来询证函的发函、收函

工作。

（6）继续推动公司解决与控股股东同业竞争的问题。辅导期内，润宏公司

注销了建筑机电安装工程专业承包资质，消除了与控股股东省水投集团间接控制

的贵州水投水务科技有限公司间的同业竞争。同时，项目组就公司与控股股东在

水生态综合治理业务方面的同业竞争问题提出解决方案，要求控股股东将现已运

营的水生态治理项目全部委托给环境运营公司进行运营，并承诺将所有已承接但

未进入运营期的项目在进入运营期时委托环境运营运营，承诺不再以省水投集团

及省水投集团除贵州水务外的任何子公司承接新的水生态治理项目。

（7）2021 年 4 月，项目组协同律师、原辅导机构普华永道中天会计师事务

所（特殊普通合伙）（以下简称“普华永道”）对公司董监高开展上市辅导培训，

培训主题包括 IPO 市场及审核关注要点、上市公司信息披露、募集资金使用规

范、公司法人治理及董监高行为规范、新金融工具准则等。2021 年 6 月，公司新

任辅导机构信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“信永中和”）对

1-4

公司财务人员开展上市辅导培训，通过视频培训与现场答疑相结合的方式，向公

司财务人员介绍了 PPP 业务会计处理原则及注意事项。

（8）针对调查所发现的问题，会同公司董事、监事或有关高级管理人员认

真研究整改方案，通过召开中介机构协调会及其他方式进行分析和解决。

2、辅导方式

本期的辅导方式主要以现场尽职调查、召开中介协调会、专项问题研讨会、

与被辅导人员访谈、接受被辅导人员的咨询、实地走访、现场培训等多种方式进

行。

3、辅导计划的执行情况

本辅导期的相关工作按原计划顺利进行，初步达到预期的效果。

三、其他需要说明的事项

本辅导期内，由于普华永道在人员和时间安排方面无法满足公司的上市进度

要求，经公司与普华永道协商，普华永道不再担任公司上市辅导的会计师事务所。

为保障上市工作有序进行，公司于 2021 年 5 月聘请信永中和为公司提供上市审

计服务，本次变更未对本期辅导工作的开展和上市工作进行造成重大不利影响。

特此报告。

（以下无正文）

1-5

2-1

中天国富证券有限公司

关于贵州水务股份有限公司

第三期辅导重点工作实施计划

中国证券监督管理委员会贵州监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）《证券发行上市保荐业

务管理办法》及贵局《企业上市辅导监管工作指引》等相关法规，按照中天国富

证券有限公司（以下简称“中天国富”或“保荐机构”）制定并向贵局报备的《中

天国富证券有限公司关于贵州水务股份有限公司首次公开发行股票并上市辅导

计划及实施方案》的安排，中天国富结合贵州水务股份有限公司（以下简称“贵

州水务”或“公司”）的实际情况对其开展了第二期辅导工作，辅导工作取得了

预期效果。2021 年 7 月至 2021 年 9 月，中天国富将对贵州水务开展第三期辅导

工作，现将第三期辅导重点工作及实施计划报告如下：

1、根据新颁布的证券市场法律法规、审核监管要求，保荐机构以中介机构

协调会、咨询答疑等形式，对辅导对象进行持续辅导。

2、继续推动公司对同业竞争遗留问题进行解决，以满足上市监管要求。

3、协助公司不断完善尽职调查中发现的不规范之处，并对落实情况进行密

切跟踪检查。

（以下无正文）

2-2